第３１５１回例会 令和８年１月７日(水)

●会長 黒田 泰弘
●幹事 永坂 誠司
●会場監督(SAA) 長田 一希

■例会日  毎週水曜日 12:30  ■例会場  碧南商工会議所ホール

■事務局  碧南商工会議所内   〒447-8501 愛知県碧南市源氏神明町 90
      TEL<0566>41-1100  FAX<0566>48-1100
      ホームページ：https://www.hekinan-rc.jp
      E-mail:info@hekinan-rc.jp

■会報委員 杉浦邦彦・長田康弘・杉浦秀延

●斉  唱

国歌「君が代」

ロータリーソング「奉仕の理想」

●四つのテスト唱和

●本日のお弁当

 大正館

●本日のお客様

 フルート奏者・フルート講師 磯貝美月様

会 長 挨 拶

改めまして、皆様、新年明けましておめでとうございます。

本日ご来訪のフルート奏者の磯貝美月さんは、角谷信二会長

の時以来の 2 度目となりますが、実は我が社の社員の娘さんで

あることを知りましたので、本年度は当初より予定させていた

だきました。皆様、どうぞよろしくお願い申し上げます。

 新年例会といえば、以前は会員の皆様による新年に相応しい謡曲が披露されていまして、

毎年とても楽しみにしていました。私は現在、日本の伝統文化をつなぐ実行委員会の理事を

しておりまして、年に数回、イベントに招待され、名古屋能楽堂に出向きますが、そこで謡曲

でもお馴染みでした亀山裕一さんのお顔も拝見致しました。

 昨年「国宝」という映画が話題になり、私も封切り直後に鑑賞させていただきましたが、そ

の映画の影響でしょうか、能や歌舞伎などに若い方の動員数が増えているとお聞きし、大変

嬉しく思っております。

 話は変わりますが、昨年の家族会では皆様のご協力のもと、無事終了することができまし

黒田泰弘会長

2025-2026 年度
国際ロータリー会長メッセージ

た。特に石川鋼勇君をはじめとする親睦活動委員会のメンバーの皆様には大変ご協力をいた

だき、ありがとうございました。それと私は行き帰りバスの予定でしたが、ご一緒できなかっ

たことをお詫び申し上げます。

 実は余興のゲストの方より突如、名古屋のプレーヤーの生演奏もサービスしますとのお申

し出をいただき、ありがたかったのですが、リハーサルの時間が 30 分しかなく、その 5 名の

方も初面識の方たちでしたので、心配のあまり先発させていただきました。しかし、プロと言

うのは流石ですね、少し合わせただけで OK ということで、無事本番に間に合いました。

 古い話で恐縮ですが、私が入会時のクリスマス家族会では杉浦健次会長のもと、親睦活動

委員会の盛り上げ隊として、石原詢子さんのパネルを振って踊っていたことが大変懐かしい

思い出として残っております。そんな思い出が忘れられず、万一、私の出番があるようなら家

族会では音楽をやろうと心に決めていました。

 私は以前に田端義夫さんの後援会の方たちと老人ホームの慰問に出掛けたり、石川春久先

輩と山内惠介さんのショーをご一緒させていただいたりと、演歌も大好きですが、現在演歌

の話をするのは新美宗和さんくらいとなりました。

 そこで、現在のメンバーの平均年齢で 20 歳の青春時代にたとえ割り出しましたところ、

1983 年となりましたが、その時代、歌謡界を席巻していたのは作詞家の売野雅勇さんの作品

の数々でした。

 そして現在、それらの昭和歌謡を平和への祈りを込めて全国に届けていますロシア出身の

お 2 人、Max Lux を思いつきまして、昭和 100 年、戦後 80 年の節目には丁度良いのではと

企画させていただきました。

 さて、本日から残り半年となりましたが、いつも頭を悩ませるのがこの会長挨拶です。昨年

は挨拶の中でお伝えしたいことが多く、時事ネタには触れていませんでしたが、大阪・関西万

博開催や記録的な猛暑日や熊騒動、そして、女性初の総理誕生で高市政権が発足致しました。

そんな出来事も折に触れて、振り返りたいと思っています。

 私は高市総理の誕生日の 9 日後に生まれました。そして、同じくロックファンでもあり、

夜の懇親会が苦手で、代わりに日中こまめに電話で協議されているとお聞きし、何かしら親

近感を覚えています。

馬年は勢いと成長の象徴とされています。私も栄次君ではありませんが、馬車馬の如く、働

いて、働いて、働いてまいりますので、本年もどうかよろしくお願い申し上げます。

  幹 事 報 告

 幹事報告をさせていただきます。

・ ロータリーレート変更のお知らせが届いております。1 月

は 156 円になります。

・ ガバナー月信 1 月号掲載のお知らせが届いております。

・  RI2026 台北国際大会推進チームメンバーの出村知佳子様よ

り「台北国際大会 通信 VOL.5（2026 年 1 月号）」が届いております。

永坂誠司幹事

・ ガバナー事務所より「2026 年台北国際大会 RI 理事主催 親善朝食会のご案内」が届いて

おります。

・ ガバナー事務所より「本年度 RYLA セミナー中止に関するご説明ならびに今後の方針に

ついて」が届いております。

・ 第 2630 地区（岐阜・三重）より、「2630 地区財団学友会主催ポリオ根絶チャリティコン

サートのご案内」が届いております。

・ 1 月 14 日（水）は休会になります。次回の例会は 1 月 21 日（水）になりますので、お間

違いのないようによろしくお願い致します。

  委 員 会 報 告

＜出席奨励ニコボックス委員会＞

＜ニコボックス＞

黒田 泰弘君  新年明けましておめでとうございます。昨年、年忘れ家族会では多くのメ

岡本 耕也君  ンバー並びにご家族の皆様にご出席賜り、誠に有り難うございました。残

永坂 誠司君  り半年になりますが、引き続きご支援・ご協力賜ります様、宜しくお願い

致します。

鈴木 泰博君  昨年は大変お世話になり、ありがとうございました。本年もよろしくお願

いします。

杉浦 栄次君  あけましておめでとうございます。１月２日で６１才になりました。本年

もよろしくお願いします。

加藤 良邦君  明けましてお目出とう御座います。令和８年毘沙門天新年祭、皆様方の多

大なるおちから添えを頂き、又天候にも恵まれ無事に終る事が出来ました。

深く感謝申し上げます。

黒田 昌司君  本年も宜しくお願い致します。

木村 徳雄君  新年おめでとうございます。今年もよろしくお願い致します。今年も１月

２４日、２５日で碧南市民スキー大会を福井県和泉スキー場にて開催しま

す。今年もスキー、スノーボード大会をします。

角谷 信二君  新年早々、忘れてた事が当たりました。因みに最強開運日は３／５、７／

１９、１０／１、１２／１６日です！！

竹中  誠君  ７番目の孫が昨日、誕生しました。

山中 寛紀君  皆様、明けましておめでとうございます。本年もまた新年例会にて、いの

一番でのバースデイの花、心より御礼申し上げます。

 総会員数 59 名 (内出席免除者 14 名の内出席者 12 名) 出席者 49 名

 出席対象者 49／57 名

  出 席 率    85.96％

 欠席者 10 名（病欠者 0 名）

長田 和徳君  あけましておめでとうございます。年賀状じまいをして２年目です。今日

の朝刊で返信とさせていただきます。

竹内 康人君  本日の卓話講師、磯貝美月様をご紹介させていただきます。

岡田 竜治君  明けましておめでとうございます。昨年末に長女が夢を売る銀行マンと結

婚致しました。残念ながら当りはしませんでした。

＜親睦活動委員会＞

会員誕生日

 １日 山中 寛紀君   ２日 杉浦 栄次君   ４日 神谷 領伸君

１０日 加藤 良邦君  １７日 林  俊行君

奥様誕生日

 ４日 黒田 昌司君の奥様 みゑ子様  １１日 石川 鋼逸君の奥様  寛子様

２９日 貝田 隆彦君の奥様  直美様

結婚記念日

 ２日 奥田 雪雄君・万里子様 ４１年    ３日 石川 鋼逸君・寛子様  ２２年

入会記念日

８日 鈴木 洋君

１０日 黒田 昌司君、岡田 竜治君、三木 信幸君

１１日 石川 昌樹君

１２日 奥田 雪雄君、山中 寛紀君、森田 雅也君、新美 雅浩君、長田 和徳君

１３日 加藤 良邦君

１４日 藤関 孝典君、永坂 誠司君

１５日 岡島 晋一君

２５日 鈴木 朝生君

新年例会「フルートが贈る 新春のしらべ」

フルート奏者・フルート講師 磯貝美月様

次回例会案内

令和８年１月２８日（水）１２：２０～ 職場例会

会場：JERA museum Hekinan

お食事を１２時よりご用意しております。例会前にお召し上がりください。